Item revoco etc. omnia alia mea testamenta etc. et ultimas 
voluntates etc. si quae et quas etc. etiam quod in eis adessent 
aliqua verba derogatoria etc. et quorum mentionem facerem si 
recordarer [sic] etc.

Item volo et mando etc. restitui statim quibus debetur etc. 
omnia in me illicite, vel indebite, vel contra ius, vel contra 
conscientiam perventa etc. si quae etc. cum exspensis et dam-
nis etc.

Item lego etc. iure etiam istitutionis etiam omni meliori 
modo etc. Octavio Brixiensi seu alterius originis cuius cogno-
men ignoro nepoti meo ex Daelia Luina olim sorore mea nupta 
nunc quondam Horatio *** Brixiensi armorum dessignatori res 
descriptas, videlicet:

Lista delle robe che si lasciano per me Aurelio Luino a Ot-
tavio mio nepote.

Prima un letto di piumma con piumazzo, coscino, un par di 
lenzuoli, un par di fodrette, una coperta et la lettera secondo la 
buona conscienza della mia herede; 

Item una cassa, overo coffino; 
Item un par di scabelle di noce;
Item un tavolino di noce;
Item tutti gl’utensilii che servon a questa mia arte di pittu-

ra, come sono pietre da macinar gli colori, scudelini, masnini, 
cavalecti et penelli, et anco alcuni dissegni all’arbitrio della mia 
herede et miei errogatarii quali haverano anco risguardo al buon 
procedere et governo et spirito di detto mio nepote et però cer-
cherano di portarlo avanti più che potranno in ess’arte di pin-
gere, la qual anche lui esercisse. Sì che secondo che vederano 
il suo buon spirito et progresso l’avantaggiarano circa il darli 
d’essi dissegni et più et meno all’arbitrio de detta mia herede, et 
erogatarii sempre et non altrimente, sì che detto mio nepote non 
possi pretendere in giudicio né fuori, né se gl’acquisti actione, 
né ragione alcuna circa esso sopra più salvo in quanto detta mia 
herede et errogatarii vorranno arbitrare.

Et hoc ubi contingat tempore obitus mei dictum nepotem 
meum vivere et compareat ac veniat ad infrascriptam heredem 
meam termino annorum duorum immediate sequuturorum 
meum decessum quia ubi post ipsum tempus compareat et illo 
medio vendite essent dictae res, tunc ipsa haeres meae teneatur 
tantum solvere dicto nepoti meo ex bonis dictae meae haeredi-
tatis libras centum imperialium, computato lecto et ut supra et 

Appendice

Archivio di Stato di Milano, Fondo di Religione, 33, commenda di Santa 
Croce, Libro de’ testamenti e legati a favore de’ padri di San Ge-
rolamo, fol. 389r–394v.

Ogni lettera è stata trascritta fedelmente rispetto al modello originale ad 
eccezione della ‘ j’, che è trascritta ‘ i’, e la ‘u’ semiconsonantica, che è resa con 
‘v’. Sono stati invece rispettati scempiamenti e raddoppiamenti o eventuali 
scorrettezze grammaticali, di sintassi latina o di non concordanza dei casi. 
Per quel che riguarda l’uso delle maiuscole, dell’apostrofo, degli accenti, della 
punteggiatura e della divisione delle parole ci si è conformati a quello moderno. 
Tutte le abbreviazioni sono state sciolte, mentre sono segnalate in nota even-
tuali parole o frasi cassate o riscritte in interlinea dal notaio nell’originale. 
I tre asterischi *** segnalano uno spazio bianco lasciato nel testo originale. 
L’abbreviazione (ST) sta per signum tabellionis.

Testamentum conditum per nunc quondam Aurelium Lu-
inum pictorem

Reperitur in imbreviaturis instrumentorum quorummodo 
rogatorum in ego notarius infrascriptus iure etc. a scripturis 
videlicet 

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo nonagesimo tertio indictione sexta die mercurii 
vigesima octava mensis iulii.

Cum mors et vita in manu Dei omnipotentis sint etc. idcir-
co ego Aurelius Luinus pictor civis mediolanensis, filius quon-
dam Bernardini, Porte Verceline parochie Sancti Petri supra 
Dorsum Mediolani, sanus mente et boni intellectus licet ali-
quantum eger corpore, nolens intestatus decedere nec bona mea 
inordinata relinquere ne inter posteros meos lis oriatur ac pro-
curavi facere et facio praesens meum testamentum quod volo 
valere etc. iure testamenti nuncupativi sine scriptis et ubi eo 
iure non valeret etc. volo valere etc. iure legati seu legatorum et 
ubi etc. volo valere etc.82 iure codicillorum et ubi etc. volo valere 
etc. iure donationis causa mortis quam facio tibi notario perso-
nae publicae stipulanti etc. nomine etc. infrascriptae heredis et 
legatariorum et aliorum omnium quorum interest et intererit et 
interesse potest, posset et poterit quomodo libet in futurum et 
ubi etiam eo iure non valeret etc. volo valere etc. iure cuiuslibet 
meae bonae et ultimae voluntatis et alias omni meliori modo, 
iure, via, causa et forma quibus magis et melius valere et tenere 
potest et poterit et ego testari et disponere possum.

 82 “Iure legati seu legatorum et ubi etc. volo valere etc.” in interlinea.
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 83 Segue “Io” cancellato.

hac termino aliorum annorum duorum tunc post dictum ad-
ventum dicti nepotis mei proxime futurorum et hac pro omni 
et toto eo etc.

Item mando etc. corpus meum post quam erit cadaver hu-
mani in ecclesia Sancti Hieronymi extra Portam Vercellinam 
Mediolani cum exequiis et officiis a mortuis ac missis ad ar-
bitrium et discretionem ipsius haeredis meae, et sic et cum vel 
absque pompa et seu modica pro ut melius placuerit et videbitur 
ipsi haeredi meae.

In omnibus autem aliis meis bonis mobilibus et immobili-
bus, rebus etiam pictis, cartis et scripturis, et aliis quibuscumque 
quae habeo et die obitus mei relinquam institui et instituo mihi 
haeredem universalem ore meo proprio nominando et nominavi 
et nomino Cassandram Meliavaccam sororem meam, uxorem 
scilicet Iohannis Petri Luini fratris mei et in solidum etc. 

Et quoniam ipsa haeres mea non est edocta de valore et im-
portantia huius meae hereditatis que est et consistit pro maiori 
parte in picturis et figuris et simulachris et similibus et hae sunt 
apud peritos et expertos in similibus satis notabilis consideratio-
nis ut etiam edoctum reputo Ioannem Baptistam Buscam ami-
cum meum ideo rogo dictum Ioannem Baptistam Buscam velit 
etiam ex hac amicitia et fide interesse distractioni et alienationi 
ipsarum rerum fiendae ad hoc ut eo maiori lucro et praetio vel eo 
minori damno quo fieri potest vendantur ad maiorem utilitatem 
dictae haeredis meae.

Etiam cum interventu Andreae Peregrini pictoris et mei 
amicissimi quem etiam deputo in errogatarium et exequutorem 
presentis mei testamenti et voluntatis simul cum dicto Ioanne 
Baptista Busca.

Et rogo dictam haeredem meam de omni eo quod ex mea 
hereditate et bonis supererit tempore mortis suae naturalis velit 
disponere omnino et ita eam aggravo et eius conscientiam ad di-
sponendum in loca pia seu elemosina et mendicantia vel etiam in 
maritandis puellis pauperibus bonae qualitatis, vocis et famae et 
hoc pro salute animae meae et quia ita mihi placet non tamen ri-
stringo aliquo modo dictae haeredi meae facultatem disponendi 
et consumendi dictam meam hereditatem pro eius haeredis meae 
libito et libera voluntate; loquor enim tantum de eo quod supe-
rerit ex mea hereditate tempore dictae mortis haeredis meae et 
etiam hec dispositio dicti supra pluris fiat in illa loca seu persona 
et puellas et ut supra bene visas ipsi haeredi meae sed cum inter-
ventu dictorum errogatariorum, si vivent, quia et si sunt edocti 
de mea voluntate et similiter rogo dictam haeredem meam ut et 
ipsa ne intestata decedat quam primum velit vel per testamen-
tum, vel inter vivos disponere saltem sub ipso die mortis suae 
et ipsa morte sua naturali eveniente disponere in quam de ipso 
reliquo tunc meae haereditatis in dictas causas pias et ut supra 

et in hoc etiam graviter onero conscientiam ipsius haeredis meae 
ad quam primum declarandum et ut supra sed tamen possit va-
riare et mutare ipsam voluntatem similiter tamen in causas pias 
et ut supra et in beneficium causarum piarum et ut supra et sic 
non acquiratur ius aliquod dictis locis piis et ut supra magis uni 
quam alteri etiam quod declararet ipsa haeres mea nisi post eius 
mortem et salvo si disponeret inter vivos in causas tamen pias 
et ut supra quia id sit irrevocabile sed vocatis dictis errogatariis 
et ut supra si vivent vel in presenti civitate et commode haberi 
poterunt.

Item lego etc. Cesari Zonchae qui mihi inservit in dicta mea 
arte pro ipsa eius fideli servitute et amore id quod honestum et 
decens videbitur dictae haeredi meae et dictis errogatariis meis 
et quam primum dicto Cesare post obitum meum tradendum 
pro libito et voluntate et arbitrio ipsius haeredis meae et erro-
gatariorum.

Et de praedictis rogo te Caesarem Scotum notarium publi-
cum mediolansem et mei notum et cognitorem ut pubblicum 
conficias instrumentum etc. explendum dictae haeredi meae pro 
mercede ducatorum quatuor tantum in gratiam meam sed quoad 
alias personas qua suis quae voluerint ipsum testamentum eis ex-
pleri possis consequi tuam a iure debitam mercedem, idem sit ut 
tenearis nisi semel pro dicta mercede edere dictam haeredi meae 
ipsum testamentum quia si iterum egebit teneatur illa ad solu-
tionem et volo quod registres ad officium statutorom me vivente.